
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea servicii de audit obligatoriu al situaiiilor financiaro Repetat prin

procedura de achizilie v:rloare mic:i

1, Denumirea autoritifii contractante: IMSP Centrul Republican de Diagnosticare Medicali
2. IDNO:1003600150196
3. Adresa: mun.Chiqinlu, str. C.Virnav,l3
4. Numirul de telefon/fax: 0 22 tttill4l0,022 888416
5, Adrcsa de e-mail qi tle intcrnct a autoritllii contractante: u'rl'w.crdm.md, scrdm(dnN.lld,

cuznetovtaticrdm@gmail.com
6. Adresa de e-mail sau tle internet de la care se va putea ob{inc accesul la documenta{ia de

rtribuire: (locumentqia de alribuire este onex ii in cadtul procedurii in SIA RSAP

7. Tiput autoriti{ii contractante $i obiectul principal dc activitatc (daci este cazul, menfiunea

cI autoritatca contractantl este o autoritate ccntrali de achizi{ie sau cii achizilia implici o

alt[ tbrmii de achizi(ic comunl): Nu se aplica
8. Proccdura :r fost inclus[ in planul dc achizi{ii publice a autoriti{ii contractante (Da/Nu): da

Link-ul cirtre planul de achizi{ii publice publicat:
9. CumpIritorul invitl operatorii economici interesa{i, carc ii pot satislhce necesiti{ile, si

participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarca/executarea urmitoarclor
bunuri /scrvicii/lucriri:

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativel nu se admite
(indica;i se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de tivrare/prestare/executarc solicitafi: la necesitate in termen de l5
zile de la solicitare. Termen de achit?re nintr la 30 zile duntr rrrestarea serviciilor. Termen
de semnare a contractului 5 zile durrl transmiterea comunicirii privind rezultatele
Procedurii.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 30.04.25

14. Contract de achizi{ie rezelryat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dup5 caz): nu

15. Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dup5 caz): nu se aplica

Nr.
dio

Cod CPV
Denum irea

bunurilor/serviciilor/
lucrarilor solicitate

Unitatea de

mdsur,
Canti
tatea

Specifi carea tehnici deplini
solicitattr, Standarde de

referin{tr

Valoarea
estimattr (se va
indiea pentru
fiecare lot in

parte)

I scrvicii de audit

l.l
192t2100-4

sen,icii de audit
obligatoriu al
situafiilor financiare

servlclu I Conlorm caietului de sarcini 50 000.00

Suma cstimativ totali 50 000.00

(se men!ioneazi respectivele acte cu putere de lege fi acte administrative)



16. Scurta descricre a critcriilor privind cligibilitatea operatorilor cconomici care pot
dctermina eliminarca acestora qi a critcriilor dc selccfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) ccrinfelor eventual impusc; sc mentioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documentatic):

17. Motivul recurgerii la procedura acceleratr (in cazul ticita{iei deschisc, restrinse qi :rl
procedurii negociate), dupl caz

18. Tchnici qi instrumentc spccifice de atribuirc (dacii este cazul specificafi dac[ se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronici):

19. Condifii spcciale dc care depindc indeplinirea contractului (indicali clupd caz):

20. Critcriul de evaluare aplicat pentru adjudccarea contractului: pe loturi cel mai mic pret
si corcspunderca cerintclor

21. Factorii de cvaluare a ofcrtei celci mai avantajoase din punct tle vedcrc economic, pr€curn
si nonderilc lor:

22. Termcnul limitl de depunerc/deschidere a ofcrtclor:

- pini lat [ora exactitJ Informalia o glsi{i in SIA RSAP

entatie):

Nr,
d/o

Descrierea criteriului,/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Cct1ifi cal/0xtras de inregistrare airtreprinderii
Enis de organul inregistrdrii de stat,ionfirmata

jrin i(mniturJ (l((tronicl c oleflinlului. Da

3.
Specificalii tehnicc

l'otrivit rnodclullri (anexa 22), Original, oaro sA

dcnote o inqelegcrc r -r1i"iunrr ;i ,i pr./int( o
metodologie corcspunzatoarc, o abordarc dc alldit
qi un plan dctaliat dc lucru confirmatA prin
scmnillLra elcctronici a Partioipantului;

Da

4. Specificalii de prel

Potlivit modclului din (ancxa 23), Original, care
sf, denotc o intelcgere a misiunii qi s[ piczinte o
metodologie corespunzatoare, o abordare de audit
pi rrn pl.rr rlcLalict de lucru confirmtri prin
scmn21tura elcctronicd a Participantului;

Da

5.

Obligativitatea de inrcgistrare ca operator dc datc
cu caracler personal, inregistrat la Centrul
National pcntru proteclia datclor cu caracter
pcrsonal

Notifi care confi rmatil prin semnitura electf onicd
a olertantului:

Da

6.
Flxpcricnla in auditarea situaliilor
fi nanciare(auditarea situatiilor linanciarc al
instituf iilor medicale)

Lista instituliilor mcdicale supusc auditului
confirmatd prin semndt0ra clcctronicA a

ofcrtantului i;
Da

inrcgistrarea etnitdlii de audit in registrul pilblic-al
etnitililor de audit confinnat[ prin semn?itura eleotronici a

olertantului

7.
Liccnta sau alt cel1ificat de atgstare a calitillii dc
auditor financiar eliberat de organul comDelent

confi rmata prin scnlndtura electfonic?i
olertantului. Da

8.
Ileclaratia pe propria raspundere privind conduit
eticA Ii neimplicarca in practicc liauduioase de
corupere

confirmati prin semnf,tura electronicd a
olcrtantului: Da

9.

Dovada cxperienlci rclevante prin prezentarca
unLri portolbliu de proiecte avind specificalii
tehnicc similarc( auditarea situatiilor Iinanciarc al
instituliilor mcdicale

conllrmattr prin scmnalura clcctronicd a

olcrlanluhli; lista lfebuie sa contin?i urmetoarelc
infomalii: bencliciari i scrviciilor.,obieclului
contractului, anul presttrrii serviciilor.

Da

12.

Declaralie privind cunoalterea expliciti a
legislalici ii reglementdrilor nalionale privind
modul de administrarc, evidentl $i raportare a

finanlelor publice.

confirmatii prin semndlura electronic2l a

oi'ertanlului:
Da

Denumirea factorului de eyaluare



- pet kldtollnforma{ia o gisifi in SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile cle porticipare vorfi depuse electronic prin intermecliul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofcrtelor: 40( patruzcci) zile

2,!, Locul dcschiderii ol'ertelor: SIA RSAP

26. Ofertele tntirziate vor Ji respinse.

27. l'ersoanelo autorizate sI nsiste l:r deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii ocestora au dreplul sd participe h deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cozului cind ofertele tufost depuse prin SIA "RSAP",

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cercrilc dc participare: limba
romAnI.

29. Respectivul contrrct se referi la un proiect Ei/sau program finantat din fonduri ale
Uniunii Europene:

(se specilictr denurrirea proiectului Ei/sau programului)

30, Denumirea gi adresl organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlio Nalionald pentru Solu(ionareo Contesto(iilor
Adresa: nrun. Chiqindu, bd. $tefon cel Mare ;i Sfint nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@tnsc.md

31. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anuntul respective (daci este
cazul):

32, in cazul achizi(iilor periodicc, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoarc:

33. Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunJ:

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 11.02.2025

in cadrul nrocedurii de achizitie nublica se va utilizl /accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

sistemul dc comcnzi clcctronice
facturarea electronici
pldtile electronice

Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare
in.Iurnnlul Oficial al [Jniunii Europene): nu

37. Alte informatii relev:rnte:

Conducitorul grupului de lucru: Boris BALUTEL

34.

1<

fr",&

tt%- -?

b




